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                                                                                  GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE                                                                                  
                                                                                            BALANÇO FINANCEIRO                                                                                             
 EXERCÍCIO 2023                                                                                              EM : 31/10/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                             PÁGINA: 0001
Consolidado                                                                                                                                                                                           Valores em Reais
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                 INGRESSOS                                          |                                         DISPÊNDIOS                                                 |
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                         ESPECIFICAÇÃO              |NOTAS|  EXERCÍCIO ATUAL   | EXERCÍCIO ANTERIOR |                         ESPECIFICAÇÃO              |NOTAS|  EXERCÍCIO ATUAL   | EXERCÍCIO ANTERIOR  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Receita orçamentária (I)                            |     |     84.058.646,12 |               0,00 |Despesa orçamentária (VI)                           |     |     95.974.675,02 |               0,00 |
  Ordinária                                         |     |     30.666.727,67 |               0,00 |  Ordinária                                         |     |     29.530.715,29 |               0,00 |
    Recursos não vinculados de Impostos             |     |     28.286.727,67 |               0,00 |    Recursos não vinculados de Impostos             |     |     28.763.657,77 |               0,00 |
    Emendas Parlamentares Individuais               |     |              0,00 |               0,00 |    Emendas Parlamentares Individuais               |     |         10.945,80 |               0,00 |
    Emendas Parlamentares de Bancada                |     |      2.380.000,00 |               0,00 |    Emendas Parlamentares de Bancada                |     |        718.611,72 |               0,00 |
    Emendas Parlamentares individuais               |     |              0,00 |               0,00 |    Emendas Parlamentares individuais               |     |         37.500,00 |               0,00 |
  Vinculada                                         |     |     53.391.918,45 |               0,00 |  Vinculada                                         |     |     66.443.959,73 |               0,00 |
    Receita de Imposto e Trans. - Educação          |     |      4.462.127,83 |               0,00 |    Receita de Imposto e Trans. - Educação          |     |      6.390.213,23 |               0,00 |
    Receita de Imposto e Trans. - Saúde             |     |      6.848.033,37 |               0,00 |    Receita de Imposto e Trans. - Saúde             |     |      8.901.827,18 |               0,00 |
    Transferências do FUNDEB-impostos 30%           |     |      3.290.176,08 |               0,00 |    Transferências do FUNDEB-impostos 30%           |     |      3.978.396,45 |               0,00 |
    Transferências do FUNDEB-impostos 70%           |     |      7.550.212,82 |               0,00 |    Transferências do FUNDEB-impostos 70%           |     |      6.571.790,60 |               0,00 |
    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF        |     |      1.484.005,41 |               0,00 |    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF        |     |      1.569.810,09 |               0,00 |
    Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF        |     |      3.462.679,29 |               0,00 |    Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF        |     |      4.154.730,09 |               0,00 |
    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT        |     |        713.013,14 |               0,00 |    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT        |     |        293.205,80 |               0,00 |
    Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT        |     |      1.663.697,28 |               0,00 |    Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT        |     |      1.484.933,84 |               0,00 |
    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAR        |     |        263.906,97 |               0,00 |    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAR        |     |         58.529,95 |               0,00 |
    Transferência do Salário-Educação               |     |        274.965,07 |               0,00 |    Transferência do Salário-Educação               |     |        270.199,59 |               0,00 |
    Transferência de Recurso do PNAE                |     |        415.285,13 |               0,00 |    Transferência de Recurso do PNAE                |     |        433.122,94 |               0,00 |
    Transferência de Recurso do PNATE               |     |         97.128,58 |               0,00 |    Transferência de Recurso do PNATE               |     |        108.774,18 |               0,00 |
    Outras Transferências do FNDE                   |     |         15.830,26 |               0,00 |    Outras Transferências do FNDE                   |     |              0,00 |               0,00 |
    Transf. Rec. dos Estados Educação               |     |        124.095,30 |               0,00 |    Transf. Rec. dos Estados Educação               |     |        137.576,36 |               0,00 |
    Transferência SUS Bloco de manutenção           |     |      7.905.849,01 |               0,00 |    Transferência SUS Bloco de manutenção           |     |      7.839.608,12 |               0,00 |
    Transferência SUS Bloco de Estruturação         |     |        335.746,91 |               0,00 |    Transferência SUS Bloco de Estruturação         |     |        278.100,00 |               0,00 |
    Transf. agentes de combate às endemias          |     |        585.648,00 |               0,00 |    Transf. agentes de combate às endemias          |     |      2.912.627,04 |               0,00 |
    Transf. complementação piso enfermagem          |     |        680.214,10 |               0,00 |    Transf. complementação piso enfermagem          |     |        461.179,20 |               0,00 |
    Transferência SUS de Governo Estadual           |     |        247.463,86 |               0,00 |    Transferência SUS de Governo Estadual           |     |        185.204,31 |               0,00 |
    Transferência de Recurso do FNAS                |     |        521.489,97 |               0,00 |    Transferência de Recurso do FNAS                |     |        453.253,22 |               0,00 |
    Transf. Rec. fundo estaduais ass. social        |     |          6.129,19 |               0,00 |    Transf. Rec. fundo estaduais ass. social        |     |         15.609,00 |               0,00 |
    Outros Recursos à Assistência Social            |     |         29.146,30 |               0,00 |    Outros Recursos à Assistência Social            |     |            230,00 |               0,00 |
    Outros Convênios da União                       |     |          6.634,78 |               0,00 |    Outros Convênios da União                       |     |              0,00 |               0,00 |
    Outros Convênios do Estado                      |     |      3.963.067,29 |               0,00 |    Outros Convênios do Estado                      |     |      9.258.645,76 |               0,00 |
    Trans União pela exploração rec. natural        |     |        436.330,56 |               0,00 |    Trans União pela exploração rec. natural        |     |        339.695,25 |               0,00 |
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    Transferência Especial da União                 |     |        185.285,65 |               0,00 |    Transferência Especial da União                 |     |         79.190,00 |               0,00 |
    Trans da União de Recursos Minerais             |     |      6.456.609,57 |               0,00 |    Trans da União de Recursos Minerais             |     |      6.744.561,29 |               0,00 |
    Trans Setor Cultural LC195/22 Audivisual        |     |        182.792,03 |               0,00 |    Trans Setor Cultural LC195/22 Audivisual        |     |              0,00 |               0,00 |
    Trans Setor Cultural LC195/22 Demais            |     |         74.016,63 |               0,00 |    Trans Setor Cultural LC195/22 Demais            |     |              0,00 |               0,00 |
    Outras Vinculações de Transferências            |     |         10.656,29 |               0,00 |    Outras Vinculações de Transferências            |     |              0,00 |               0,00 |
    Transferência LC 176/2020-AFM Lei Kandir        |     |        224.344,51 |               0,00 |    Transferência LC 176/2020-AFM Lei Kandir        |     |        210.649,04 |               0,00 |
    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE            |     |          2.600,97 |               0,00 |    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE            |     |      2.375.757,66 |               0,00 |
    CIDE                                            |     |          4.740,48 |               0,00 |    CIDE                                            |     |             46,99 |               0,00 |
    Contribuição de Iluminação Pública              |     |        430.262,57 |               0,00 |    Contribuição de Iluminação Pública              |     |        378.560,60 |               0,00 |
    Rec. de taxas e contribuições preços púb        |     |        437.733,25 |               0,00 |    Rec. de taxas e contribuições preços púb        |     |         69.133,65 |               0,00 |
    Transferência do Salário-Educação               |     |              0,00 |               0,00 |    Transferência do Salário-Educação               |     |         51.297,65 |               0,00 |
    Transferência de Recurso do PNATE               |     |              0,00 |               0,00 |    Transferência de Recurso do PNATE               |     |         36.738,92 |               0,00 |
    Outras Transferências do FNDE                   |     |              0,00 |               0,00 |    Outras Transferências do FNDE                   |     |          3.973,27 |               0,00 |
    Transferência SUS Bloco de Manutenção           |     |              0,00 |               0,00 |    Transferência SUS Bloco de Manutenção           |     |         39.280,00 |               0,00 |
    Transferência SUS Bloco de Estruturação         |     |              0,00 |               0,00 |    Transferência SUS Bloco de Estruturação         |     |         52.862,83 |               0,00 |
    Transferência SUS de Governo Estadual           |     |              0,00 |               0,00 |    Transferência SUS de Governo Estadual           |     |         49.003,70 |               0,00 |
    Transferência de Recurso do FNAS                |     |              0,00 |               0,00 |    Transferência de Recurso do FNAS                |     |          1.509,75 |               0,00 |
    Transf. Rec. fundo estaduais ass. social        |     |              0,00 |               0,00 |    Transf. Rec. fundo estaduais ass. social        |     |         11.480,58 |               0,00 |
    Outros Recursos à Assistência Social            |     |              0,00 |               0,00 |    Outros Recursos à Assistência Social            |     |         34.643,78 |               0,00 |
    Outros Convênios da União                       |     |              0,00 |               0,00 |    Outros Convênios da União                       |     |         13.749,94 |               0,00 |
    Outros Convênios do Estado                      |     |              0,00 |               0,00 |    Outros Convênios do Estado                      |     |         11.615,04 |               0,00 |
    Outras Vinculações de Transferências            |     |              0,00 |               0,00 |    Outras Vinculações de Transferências            |     |        153.257,84 |               0,00 |
    Transferência LC 176/2020-AFM Lei Kandir        |     |              0,00 |               0,00 |    Transferência LC 176/2020-AFM Lei Kandir        |     |         29.385,00 |               0,00 |
Transferências financeiras recebidas (II)           |     |     21.459.140,26 |               0,00 |Transferências financeiras concedidas (VII)         |     |     21.459.140,26 |               0,00 |
  Transf. rec. para a execução orçamentária         |     |     21.459.140,26 |               0,00 |  Transf. conc. para a execução orçamentária        |     |     21.459.140,26 |               0,00 |
  Transf. rec. independentes da execução orçamentár |     |              0,00 |               0,00 |  Transf. conc. independentes da execução orçamentá |     |              0,00 |               0,00 |
  Transf. rec. para Aportes de recursos para RPPS   |     |              0,00 |               0,00 |  Transf. conc. para aportes de recursos para RPPS  |     |              0,00 |               0,00 |
  Transf. rec. para Aportes de recursos para RGPS   |     |              0,00 |               0,00 |  Transf. conc. para aportes de recursos para RGPS  |     |              0,00 |               0,00 |
  Transf. rec. para Aportes de recursos para sistem |     |              0,00 |               0,00 |  Transf. conc. para aportes de recursos para siste |     |              0,00 |               0,00 |
Recebimentos extraorçamentários (III)               |     |     21.395.273,77 |               0,00 |Pagamentos extraorçamentários (VIII)                |     |      6.958.903,44 |               0,00 |
  Inscrição de restos a pagar não processados       |     |      9.106.821,49 |               0,00 |  Execução de restos a pagar não processados        |     |              0,00 |               0,00 |
  Inscrição de restos a pagar processados           |     |      2.484.824,66 |               0,00 |  Execução de restos a pagar processados            |     |              0,00 |               0,00 |
  Depósitos restituíveis e valores vinculados       |     |      9.649.079,04 |               0,00 |  Depósitos restituíveis e valores vinculados       |     |      6.288.782,87 |               0,00 |
  Outros recebimentos extraorçamentários            |     |        154.548,58 |               0,00 |  Outros pagamentos extraorçamentários              |     |        670.120,57 |               0,00 |
Saldo do exercício anterior (IV)                    |     |      2.802.585,22 |               0,00 |Saldo para o exercício seguinte (IX)                |     |      5.322.926,65 |               0,00 |
  Caixa e equivalentes de caixa                     |     |      2.802.585,22 |               0,00 |  Caixa e Equivalentes de caixa                     |     |      5.322.926,65 |               0,00 |
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  Depósito restituíveis e valores vinculados        |     |              0,00 |               0,00 |  Depósito restituíveis e valores vinculados        |     |              0,00 |               0,00 |
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL (V) = (I + II + III + IV)                     |     |    129.715.645,37 |               0,00 |TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)                  |     |    129.715.645,37 |               0,00 |
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - DATA DA EMISSÃO:30/11/2023 - HORA DA EMISSÃO:16:19:53
 *As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

 
 
 
                                                              ---------------------------------------------------------------------------    ---------------------------------------------------------------------------                                                               
                                                                    ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO                MARCELO ALVES DOS SANTOS                                                                     
                                                                        PREFEITO MUNICIPAL                  CONTADOR - CRC: PA011770/O-0                                                                   
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                                           EXERCÍCIO ATUAL                                          |                                EXERCÍCIO ANTERIOR                                                  |
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
              ESPECIFICAÇÃO           |NOTA| RECEITA          |DEDUÇÕES DA RECEITA|SALDO            |               ESPECIFICAÇÃO          |NOTA| RECEITA          |DEDUÇÕES DA RECEITA|SALDO            |
                                      |    | ORÇAMENTÁRIA (a) |ORÇAMENTÁRIA (a)   |(c) = (a - b)    |                                      |    | ORÇAMENTÁRIA (d) |ORÇAMENTÁRIA (e)   |(f) = (d - e)    |
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  Ordinária                           |    |     30.666.727,67|              0,00|     30.666.727,67|  Ordinária                           |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Recursos não vinculados de Impost |    |     28.286.727,67|              0,00|     28.286.727,67|      Recursos não vinculados de Impo |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Emendas Parlamentares de Bancada  |    |      2.380.000,00|              0,00|      2.380.000,00|      Emendas Parlamentares de Bancad |    |              0,00|              0,00|              0,00|
  Vinculada                           |    |     60.580.169,98|      7.188.251,53|     53.391.918,45|  Vinculada                           |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Receita de Imposto e Trans. - Edu |    |      4.462.127,83|              0,00|      4.462.127,83|      Receita de Imposto e Trans. - E |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Receita de Imposto e Trans. - Saú |    |      6.848.033,37|              0,00|      6.848.033,37|      Receita de Imposto e Trans. - S |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transferências do FUNDEB-impostos |    |      5.445.328,13|      2.155.152,05|      3.290.176,08|      Transferências do FUNDEB-impost |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transferências do FUNDEB-impostos |    |     12.578.899,74|      5.028.686,92|      7.550.212,82|      Transferências do FUNDEB-impost |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. Uni |    |      1.485.329,18|          1.323,77|      1.484.005,41|      Transf. do FUNDEB 30%-Comple. U |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transf. do FUNDEB 70%-Comple. Uni |    |      3.465.768,08|          3.088,79|      3.462.679,29|      Transf. do FUNDEB 70%-Comple. U |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. Uni |    |        713.013,14|              0,00|        713.013,14|      Transf. do FUNDEB 30%-Comple. U |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transf. do FUNDEB 70%-Comple. Uni |    |      1.663.697,28|              0,00|      1.663.697,28|      Transf. do FUNDEB 70%-Comple. U |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. Uni |    |        263.906,97|              0,00|        263.906,97|      Transf. do FUNDEB 30%-Comple. U |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transferência do Salário-Educação |    |        274.965,07|              0,00|        274.965,07|      Transferência do Salário-Educaç |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transferência de Recurso do PNAE  |    |        415.285,13|              0,00|        415.285,13|      Transferência de Recurso do PNA |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transferência de Recurso do PNATE |    |         97.128,58|              0,00|         97.128,58|      Transferência de Recurso do PNA |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Outras Transferências do FNDE     |    |         15.830,26|              0,00|         15.830,26|      Outras Transferências do FNDE   |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transf. Rec. dos Estados Educação |    |        124.095,30|              0,00|        124.095,30|      Transf. Rec. dos Estados Educaç |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transferência SUS Bloco de manute |    |      7.905.849,01|              0,00|      7.905.849,01|      Transferência SUS Bloco de manu |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transferência SUS Bloco de Estrut |    |        335.746,91|              0,00|        335.746,91|      Transferência SUS Bloco de Estr |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transf. agentes de combate às end |    |        585.648,00|              0,00|        585.648,00|      Transf. agentes de combate às e |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transf. complementação piso enfer |    |        680.214,10|              0,00|        680.214,10|      Transf. complementação piso enf |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transferência SUS de Governo Esta |    |        247.463,86|              0,00|        247.463,86|      Transferência SUS de Governo Es |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transferência de Recurso do FNAS  |    |        521.489,97|              0,00|        521.489,97|      Transferência de Recurso do FNA |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transf. Rec. fundo estaduais ass. |    |          6.129,19|              0,00|          6.129,19|      Transf. Rec. fundo estaduais as |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Outros Recursos à Assistência Soc |    |         29.146,30|              0,00|         29.146,30|      Outros Recursos à Assistência S |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Outros Convênios da União         |    |          6.634,78|              0,00|          6.634,78|      Outros Convênios da União       |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Outros Convênios do Estado        |    |      3.963.067,29|              0,00|      3.963.067,29|      Outros Convênios do Estado      |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Trans União pela exploração rec.  |    |        436.330,56|              0,00|        436.330,56|      Trans União pela exploração rec |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transferência Especial da União   |    |        185.285,65|              0,00|        185.285,65|      Transferência Especial da União |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Trans da União de Recursos Minera |    |      6.456.609,57|              0,00|      6.456.609,57|      Trans da União de Recursos Mine |    |              0,00|              0,00|              0,00|
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    Trans Setor Cultural LC195/22 Aud |    |        182.792,03|              0,00|        182.792,03|      Trans Setor Cultural LC195/22 A |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Trans Setor Cultural LC195/22 Dem |    |         74.016,63|              0,00|         74.016,63|      Trans Setor Cultural LC195/22 D |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Outras Vinculações de Transferênc |    |         10.656,29|              0,00|         10.656,29|      Outras Vinculações de Transferê |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transferência LC 176/2020-AFM Lei |    |        224.344,51|              0,00|        224.344,51|      Transferência LC 176/2020-AFM L |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VE |    |          2.600,97|              0,00|          2.600,97|      Transf. Estado Cota-Parte ICMS  |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    CIDE                              |    |          4.740,48|              0,00|          4.740,48|      CIDE                            |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Contribuição de Iluminação Públic |    |        430.262,57|              0,00|        430.262,57|      Contribuição de Iluminação Públ |    |              0,00|              0,00|              0,00|
    Rec. de taxas e contribuições pre |    |        437.733,25|              0,00|        437.733,25|      Rec. de taxas e contribuições p |    |              0,00|              0,00|              0,00|
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Receita orçamentária (I)              |    |     91.246.897,65|      7.188.251,53|     84.058.646,12|Receita orçamentária (I)              |    |              0,00|              0,00|              0,00|
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - DATA DA EMISSÃO:30/11/2023 - HORA DA EMISSÃO:16:21:22
 *As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.
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